
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 07 DICEMBRE 2023  N° 38

OGGETTO:  RINNOVO  CONVENZIONE  TRA ENTE  PARCO  DEL BEIGUA E  FEDERAZIONE
ITALANA  ESCURSIONISMO  F.I.E.  (COMITATO  REGIONALE  LIGURE)  PER  LA
MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA DEL
PARCO – PERIODO 2024-2026. 

L’anno  duemilaventitre  addì  sette  del  mese  di  dicembre  alle  ore  18:00, previa  regolare
convocazione, ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente,
con le modalità “a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente In collegamento

2 MARESCOTTI Pietro In collegamento

3 OLIVERI Giovanni In collegamento

4 TIXE Carlo X

5 PALAZZO Fabio In collegamento

TOTALE 4 1

Assume la presidenza il Dott. Daniele Buschiazzo.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore maria Cristina Caprioglio.
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Ambrogio Giusto: NO
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO.

Alle ore 18:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.



OGGETTO: RINNOVO  CONVENZIONE  TRA ENTE  PARCO  DEL  BEIGUA E  FEDERAZIONE
ITALANA  ESCURSIONISMO  F.I.E.  (COMITATO  REGIONALE  LIGURE)  PER  LA
MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA DEL
PARCO – PERIODO 2024-2026.

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

RICHIAMATE
la l.r. n. 12/1995 di “Riordino delle aree protette” che nel rispetto dei principi fondamentali dettati
dalla Legge 6 dicembre 1991 n. 394, istituisce e disciplina le aree protette al fine di promuovere la
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria
e di favorire un coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate;

la l.r. n. 24/2009 sulla "Rete di fruizione escursionistica della Liguria" con cui la Regione  ha posto
le  basi  per  una  azione  coordinata  di  tutela  e  valorizzazione  dei  percorsi  più  interessanti,  ha
predisposto la “Carta Inventario dei percorsi escursionistici della Liguria” e ha definito  le “Linee
Guida  per  la  segnalazione  dei  percorsi  escursionistici”,  per  garantire  continuità  territoriale  e
d'immagine,  qualità  e  rispetto  dell'ambiente  nelle  operazione  di  realizzazione e  ripristino  della
segnaletica orizzontale e verticale (segnavia e cartelli segnaletici);

DATO  ATTO  che  l'Ente  Parco  gestisce  direttamente  oltre  400  km  di  sentieri  (soggetti  a
manutenzione ordinaria annuale) di cui circa 387 km riconosciuti dalla Regione Liguria nell’ambito
della Rete Escursionistica Ligure, con l'interessamento di tre tappe dell’Alta Via dei Monti Liguri e
di due tappe del Sentiero Liguria;

CONSIDERATO che già a partire dal 2001 l'Ente Parco, attraverso successive convenzioni, ha
ritenuto opportuno avvalersi della collaborazione della Federazione Italiana Escursionismo - FIE
per gli interventi di rifacimento e di ripristino della segnaletica orizzontale, costituita dai tradizionali
simboli di forma geometrica in vernice colorata, posta lungo i sentieri escursionistici del Parco;

RICHIAMATE  le  precedenti  Deliberazioni  del  Consiglio  del  Parco  n.  17/2001,  n.71/2003,
n.55/2006, n. 20/2010, n.10/2014, n. 9/2017 e n.9/2020  di approvazione delle convenzioni con la
Federazione Italiana Escursionismo – Comitato Regionale Ligure (F.I.E.) per la manutenzione e la
valorizzazione della rete escursionistica del Parco;

RAVVISATA la necessità di continuare l’attività di manutenzione dei sentieri escursionistici gestiti
dall'Ente,  compreso  il  tratto  di  Alta  Via  dei  Monti  Liguri  che  attraversa  l’area  Parco,  nonché,
proseguire l’ampio rapporto di collaborazione finalizzato alla promozione ed alla valorizzazione del
territorio e delle risorse ambientali storico culturali del Parco del Beigua;

RITENUTO, considerati i buoni risultati ottenuti, di rinnovare per ulteriori tre anni, dal 01/01/2024
sino  al  31/12/2026,  la  convenzione  con  la  Federazione  Italiana  Escursionismo  –  Comitato
Regionale Ligure (F.I.E.) composta di n° 6 articoli con allegato il disciplinare tecnico;

VISTO lo schema del convenzione predisposto dal Direttore dell’Ente Parco di concerto con la
F.I.E., comprensivo di disciplinare tecnico, che si allega al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49  del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile
dell'Area Amministrativo-Finanziaria;

VISTO il parere favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’articolo 50, comma 4, della L.R. n.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 3 



12/1995, nonché dell’articolo 24, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di  rinnovare a partire dal 01/01/2024, fino al  31/12/2026 per le motivazioni espresse in
premessa,  la  convenzione  con  la  Federazione  Italiana  Escursionismo  –  Comitato
Regionale Ligure (F.I.E.) per la manutenzione e la valorizzazione della rete escursionistica
del Parco;

2. di approvare a tal fine lo schema della relativa convenzione e il disciplinare tecnico, che si
allegano  alla  presente  deliberazione  come Allegati  1  e  2  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

3. di dare mandato al Direttore per gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di
quanto previsto dalla presente deliberazione;

4. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della
L.R. n. 16 dell’11 maggio 2009.

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 3 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  38  DEL  07 DICEMBRE 2023

______________________________________________________________________________

OGGETTO: RINNOVO  CONVENZIONE  TRA ENTE  PARCO  DEL  BEIGUA E  FEDERAZIONE
ITALANA  ESCURSIONISMO  F.I.E.  (COMITATO  REGIONALE  LIGURE)  PER  LA
MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA DEL
PARCO – PERIODO 2024-2026.

______________________________________________________________________________________

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 07 dicembre 2023     IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 07 dicembre 2023                                  IL RESPONSABILE dell’AREA
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 07 dicembre 2023 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 11/12/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 11/12/2023 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 07/12/2023
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 07 DICEMBRE 2023 N° 38

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 38 DEL 07 DICEMBRE 2023

